
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 06/12/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 29 ottobre 2001, n. 225
 Comune di Santeramo in Colle (Ba) - Piano per gli insediamenti produttivi previsti dal piano regolatore
generale - procedure di VIA e valutazione d'incidenza.
 
L'anno 2001 addi 29 del mese di ottobre in Bari, presso il Settore Ecologia il
 
 
DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento.
 
- con nota acquisita al prot. 7091 del 19.06.2001 il Comune di Santerarno in Colle ha richiesto la verifica
di assoggettabilità a procedure di VIA nonché la valutazione d'incidenza ai sensi dell'art.5 DPR 357/97
per il piano di insediamenti produttivi;
 
- con successiva nota acquisita al prot. 9902 del 13.09.2001 il Comune di Santeramo in Colle ha
trasmesso la relazione sull'identificazione degli impatti ambientali attesi con relativa documentazione
fotografia;
 
- con nota acquisita al prot. 11201 del 24.10.2001 il Comune di Santeramo in Colle ha comunicato di
aver proceduto, ai sensi dell'art. 16 c. 3 L.R. 11/2001, a dare avviso pubblico mediante affissione all'Albo
Pretorio Comunale per il periodo 7.9.2001/8.10 2001 e che non risultano pervenute osservazioni e/o
opposizioni;
 
- in data 30.6.2001 il Comitato Reg.le di VIA, istituito con delibera n. 16 del 27.01.98, ha cessato le
proprie attività secondo quanto disposto dall'art.32 c. 2 L.R. 11/2001;
 
- il nuovo Comitato di VIA, previsto dall'art. 28 stessa L. R., ad oggi non e stato ancora istituto;
 
- non potendo quindi sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già presentate, si procede all'istruttoria
di ufficio fino alla nomina del Comitato di VIA;
 
pertanto tutto ciò premesso,
- considerato che l'ufficio Parchi e Riserve Naturali, con nota 8546 del 26.7.2001 ha rilevato che trattasi
dell'ampliamento di una zona per insediamenti produttivi per una superficie territoriale pari a 339.000 mq
in adiacenza ad un'area già esistente, ubicata ad est del centro abitato sul lato destro della SS. 171 per
Gioia del Colle;
 inoltre, ai sensi dell'art 5 del DPR 357/97 e della L.R. del 12 aprile 2001 n. 11 art. 4 commi 2 e 4 e, in
particolare del punto B. 3.a) dell'allegato B, considerato che l'area in questione deve essere vista come

1



un ampliamento di un'area esistente, come espresso dal comma 5 dell'art 4 della stessa Legge
Regionale, il Piano succitato e soggetto alla Valutazione di Incidenza;
 l'area dell'intervento in oggetto è ubicata all'interno della ZPS, Zona di Protezione Speciale, "Murgia
Alta" (IT9120007), designata ai sensi della Direttiva 79/409 e del pSlC, Sito Importanza Comunitaria,
"Murgia Alta" (IT9120007) designato ai sensi della Direttiva 92/43;
 inoltre in data 23 luglio 2001 presenti l'ing. Pace, il dr. Tedesco e il dr. Moretti per l'Uffico Parchi e
Riserve Naturali e l'assessore ai LL. PP. Dr Silletti per il Comune di Santeramo in Colle, si è proceduto
ad effettuare un sopralluogo nell'area oggetto di intervento al fine di verificare l'incidenza dell'opera sulla
presenza di habitat e specie naturali;
 Dalla analisi dello Studio di Incidenza Ambientale prodotto e dal sopralluogo effettuato, per quanto
attiene alle componenti specifiche di competenza è stato rilevato che:
 l'habitat della zona risulta degradato e profondamente modificato, con prevalente utilizzo del suolo a
seminativo o altre colture agrarie; nelle aree centrali in maniera sparsa ed, episodicamente, lungo i
muretti a secco perimetrali, e si e rilevata la presenza di alcuni esemplari di Quercus Trojana.
 
Pertanto:
 alla luce di quanto sopra si ritiene che l'opera non determini una alterazione diretta sugli habitat di
interesse comunitario e pertanto l'intervento può essere escluso dalla applicazione sulla VIA
prescrivendo ove è possibile;
1) la salvaguardia degli esemplari arborei citati, anche mediante traslazione della sagoma dell'edificio
all'interno del lotto;
2) la salvaguardia degli esemplari arborei posti perimetralmente all'area e la conservazione, almeno
lungo le arterie stradali, dei muretti a secco esistenti, o la loro ricostruzione in caso di demolizione;
3) la utilizzazione, nella progettazione e realizzazione delle aree verdi indicate, di essenze autoctone, ed
in particolare di Quercus Trojana, quale misura di compensazione per gli elementi di naturalità sottratti.
 
- vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7;
 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta regionale con nota n 01/007689/1-5 del 31/7/98;
 
- vista la L.R. 11/2001;
 
- vista il D.P.R 8.9.97, N. 357;
 
- vista che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla L. R n. 17/77 e
successive modificazioni ed integrazioni
 
 
DETERMINA
 
- di escludere dalla applicazione delle procedure di VIA il Piano degli insediamenti produttivi previsti dal
piano regolatore generale proposto dal Comune di Santeramo in Colle per tutte le motivazioni e con
tutte le prescrizioni descritte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 

2



- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ai sensi della Legge 127/97;
 
- di trasmettere il presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il presente provvedimento sarà affisso all'Albo del Settore Ecologia dell'Assessorato all'Ambiente, e non
comporta alcun adempimento contabile di cui alla L.R. 17/77 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
Dott. Luca Limongelli
 
________________________
 
 

3


